Bolla propria, hanno chiesa propria con propri redditi, indipendente 

l 'uno dall'altro nel ministero parrocchiale, hanno popolazione propria, 

e ciascuno è fornito di separata prebenda ed hanno anche il supple¬ 

mento di congrua ». 

Ceterum observari posset haud bene perspectum esse ex superius 

relatis documentorum verbis per unionem ecclesiarum parochialium 

ecclesiae Collegiatae Sancti Stephani immutatam fuisse earum naturam 

ita ut ex pluribus paroeciis una tantum efformanda esset. Siquidem in 

Bulla Iulii II semper exstinctio manet et repetitur inter ecclesias parochiales 

et ecclesias sine cura animarum quae Collegiatae unitae fuerunt, ac de 

omnibus expresse cavetur: « provisio quod propter unionem, annexionem 

et incorporationem huiusmodi parochiales et sine cura ecclesiae unitae sin¬ 

gulae praedictae debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura in di

ctis parochialibus ecclesiis nullatenus negligatur, sed illarum congrua 

supportentur onera consueta ». Quoad reliqua tandem animadvertendum 

videtur rescriptum S. C. EE. et RR. et elenchum Missarum allatum evi

denter ad rem non facere: factum vero quod hucusque parochi se non 

obligari putarunt ad Missas pro populo et illas non applicarunt, non 

posse in re, de qua agimus, argumentum constituere ad illos ab onere 

eximendos, eum non constet non esse abusum, et quia contra Triden

tini decreta vim non haberet consuetudo, etsi legitima admitteretur. 
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S. CONGREGATIO RITUUM 

SECOVIEN. (Seckau). 

DE USU KALENDARII PRO REGULARIBUS, QUI PAROECIAM 

IN DIOECESI ADMINISTRANT. 

Hodiernus Rmus Dnus Episcopus Secoviensis, a Sacra Rituum 

Congregatione reverenter petiit solutionem sequentis dubii: 

An Regulares, qui Paroeciam in dioecesi administrant, sive Ecclesia 

Parochialis sit Monasterio incorporata sive non, teneantur in Missis ser

vare Kalendarium Ordinis, an Kalendarium Dioecesanum? 

Et Sacra Rituum Congregatio, exquisito voto Commissionis Litur

gicae, proposito dubio ita respondendum censuit: Si Paroecia sit Mo

nasterio vel Domui Religiosae incorporata, aut eiusdem Monasterii seu 

Domus curae in perpetuum vel indefinitum tempus concredita, vel Com¬ 

munitas apud ipsam Parochialem Ecclesiam Divina peragat Officia, in 

Missis Kalendarium Religiosorum semper adhibeatur; secus item in Missis 

Kalendarium Dioecesanum semper servetur; iuxta Decreta num. 4051 

Urbis, 15 Decembris 1899, et Canonicorum Regularium Lateranensium 

Congregationis Austriae, 11 Februarii 1910. 

Atque ita rescripsit, die 22 Aprilis 1910. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, S. R. C. Praefectus. 
L. © S. 

Petrus La Fontaine, Episc. Charystien., Secretarius. 

Hisce habitis, ad propositum dubium: 

An parochi oppidi Gallutii exempti sint ab obligatione applicandi Mis

sam pro populo in casu; 

Emi Patres S. G. Concilii, in plenis comitiis die 9 aprilis 1910, respon

dendum censuerunt: Non constare. 

C. CARD. GENNARI, Praefectus. 

L. j$j S. 
Basilius Pompili, Secretarius. 
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SACRA ROMANA ROTA 

R A V E N N A T E N . (Ravenna). 

N U L L I T A T I S M A T R I M O N I I - R I N A L D I - G E N N A R I . 

Pio PP. X regnante, Pontificatus Dominationis suae anno septimo, 

die 19 Ianuarii 1910, RR. PP. DD. Gustavus Persiani, Gulielmus Seba¬ 

stianelli et Antonius Perathoner, Auditores de turno, in causa Ravennaten. 

Nullitatis matrimonii, inter Sanctem Franciscum Rinaldium, repraesen

tatum per Rev. Dnum Henricum Pezzani, advocatum, et Adam Gennari, 

interveniente et disceptante in causa Vinculi Defensore ex officio, sequentem 

tulerunt sententiam. 

Sanctes Franciscus Rinaldi qu. Francisci, domo Luceria in Provincia 

Fodiana, cum Ravennae stipendia uti Guardia di Finanza mereretur, 

domum Adae Gennari, viventis Friderici filiae, frequentare coepit, eique 

consentienti et vicem rependenti amoris sui signa non dubia mani

festavi!. 

Sed, qui hinc inde fovebatur, amor malo fato honestatis limites 

excessit, et Sanctes vesana victus libidine Adam suam matrimonii pro

missione deceptam turpiter cognovit , quae ex hoc illicito commercio 

concepit. 

Mense Iulio 1900 cum Sanctes Ravenna discessisset et Barium, su

perioribus suis ita disponentibus, adiisset, Ada eiusque parentes instanter 

petierunt, ut ipse promissam matrimonii celebrationem festinaret, ne illa, 

praegnantia publice cognita, fama periclitaretur: quibus Sanctes morem 

gessit, et sub die 8 Augusti 1900 epistolam dedit, quam altera secuta 

est die. 10 eiusdem mensis et anni, quibus voluntatem suam ostendit. 

Et cum utraque epistola, secunda praesertim, Parochi et Vicarii Gene

ralis iudicio visa fuisset apta scribentis exprimendo consensu! de prae

senti, in Ecclesia S. Nicandri Ravennae, die 15 Augusti 1900 Parochus, 

facta sibi a Vicario Generali facultate, utrumque matrimonio coniunxit. 

Vir, parentibus suis auctoribus, cum alia muliere matrimonium 

contrahere cupiens Sacratissimum Principem, supplici dato libello non 

semel aut bis, sed quatuor, enixe rogavit, ut matrimonii sui cum Ada 

nullitas declararetur. 
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Re ad S. C. G. die 15 Octobris 1905, delata, omnia quae de iure 

et stylo Curiae erant explenda, nulla interposita mora , fuerunt per

acta. Sed processus confectio fuit dilata, praesertim propter difficultates 

excutiendi testes, plurimasque investigationes domicilii coniugum, qui 

pluries (disiunctim vel simul) in diversas, et etiam extremas, Italiae 

regiones se transtulerunt; unde orta necessitas auxilium invocandi 

Curiae Novariensis et Messanae: ideoque acta processus a Ravennatensi 

Antistite die 30 Ianuarii 1909 fuerunt transmissa ad S. Congregationem 

Concilii, quae inde a die 26 Decembris 1908, ad S. Congregationem de 

Sacramentis remiserat positionem, cui etiam acta processus successive 

fuerunt unita. Haec autem acta a S. Congregatione de Sacramentis fue

runt transmissa ad S. Romanam Rotam, praevia facultate obtenta ex 

Audientia Sanctissimi, decreto diei 27 Martii 1909. 

Quare, expletis actis, mediante instructoria suppletiva apud Curiam 

Ecclesiasticam Panormitanam absoluta, omnibusque peractis a iure 

requisitis, H. S. T. quaestio solvenda hac die proponitur sub dubio: An 

constet de nullitate matrimonii in casu? 

Factum quod spectat. — Voluit Sanctes Rinaldi conscientiae suae 

consulere, et Adae bonam famam sartam tectamque servare antequam 

huius praegnantia exterius appareret. Quare cum in eo esset, ut Ravenna 

discederet Barium aditurus, una cum Ada ipsa se coram Vicario Gene

rali praesentavit, petiitque, parocho absente, matrimonio cum eadem 

copulari. Haec scimus a parocho S. Nicandri, qui sciscitanti iudici num 

sciret, coniuges Rinaldi-Gennari coram Vicario Generali se praesentassent, 

ut coram illo matrimonium contraherent, respondit: sì che lo so; e lo seppi 

da Mons. Beppi Vicario e dalla famiglia Gennari. Quod Vicarius ipse 

et Ioanna Sarti, mater Adae, iudicialiter excussi fassi sunt. 

Verum cum Sanctes hoc non obtinuisset, et discessum differre non 

potuisset usque ad parochi reditum in civitatem, die 12 Iulii 1900 obliga

tione scripto consignata et ab ipso subscripta atque a testibus subsignata, 

spopondit se cum Ada quamcitius fieri posset, immo proximo Augusto 

mense, matrimonium initurum, et etiam, expleto militari servitio, coram 

civili magistratu actum a lege praescriptum executurum: « Dichiaro 

io qui sottoscritto e mi obbligo di sposare la Signorina Ada Gennari 

al più presto possibile e con tutte le formalità della Chiesa, e, termi-

nato il tempo, mi obbligo di fare gli atti civili. Mi obbligo ancora di 

consumare le formalità della Chiesa per la fine di Agosto ». Quod etiam 

Iulio Ricci Sanctes ipse manifestavit; ille enim dixit se a Rinaldio scivisse 

matrimonium suum cum Ada proximo Augusto mense contractum iri. 
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Adae intererat huius obligationis festinare implementum, cum diu

tius praegnantiae signa occultare non posset sine bonae famae suae 

iactura; et ideo mediantibus epistolis diei 16 et 19 Iulii 1900 enixis pre

cibus Sanctem exoravit, ut quae matrimonio celebrando necessaria erant, 

quamcitissime pararet. « Ti raccomando, se mi vuoi bene, di far presto 

« quello che mi hai detto, cioè quello di farti fare le carte dello stato 

« libero, quello che mi bisogna per maritarci. Mi raccomando per carità, 

« e te lo chiedo, fa più presto che puoi, poiché sai anche che non posso 

« star tanto perchè si conosce già adesso che io divento madre, figurati 

« se debbo stare ancora per un altro mese ». Cui tamen ex actis non 

constat Sanctem respondisse. 

Illud hic non est omittendum, Rinaldium agnovisse prohibitio¬ 

nem nubendi sibi factam a legibus disciplinaribus militiae quoadusque 

militari servitio fuisset adscriptus; ideo, ne puniretur, omnia voluisse per¬ 

fici secreti lege servata. « Ada mia vuoi , che io ti sposi in Chiesa? 

« Ebbene sono pronto a farlo qualora la cerimonia religiosa viene 

« consumata secretamente. Voglio che nessuno sappia, che io ti sposo 

« in Chiesa, se no i miei Superiori, se lo vengono a sapere, mi mandano 

« alla compagnia di disciplina » (Epist. 21 Aprii. 1900). 

Tunc pater Adae, mediante epistola diei 2 Aug. 1900 apud Sanctem 

institit, ut assumptam adimpleret obligationem matrimonium contra

hendo : immo, quo facilius hoc assequeretur, difficultatibus omnibus 

remotis, misit ad eum formulam a Parocho S. Nicandri exaratam ab 

ipso subscribendam, et subscriptam restituendam, qua consensum de 

praesenti exprimeret pro matrimonio per epistolam rite celebrando, 

iuxta ea, quae Sanctes ipse Adae significaverat, cui dixerat matrimo

nium per epistolam contrahi posse. Etiam Iulius Ricci per epistolam 

diei 7 Augusti 1900 instantius rogavit Sanctem, ut matrimonii celebra

tionem diutius non differret et formulam consensus restitueret. 

Sanctes utrique respondit die 8 Augusti; et uni Ricci Iulio die 10 

eiusdem mensis: per eas epistolas, quin formulam ei propositam sub

scriptam restituisset, consensum suum expressit: quo posito, die 15 Au

gusti 1900 in parochiali Ecclesia S. Nicandri Ravennae, matrimonium San

cti Rinaldi cum Ada Gennari fuit celebratum, sicut utrique erat in votis. 

Nonnullis a celebrato matrimonio diebus elapsis, Ada Barium se 

contulit, ad virum suum, a quo fuit recepta et veluti uxor retenta. Immo 

Rinaldium Messanam profectum secuta est, ibique etiam ut vir et uxor 

simul vixerunt. Haec vitae maritalis consuetudo ad sex fere per annos 

fuit servata, licet interim gravissimae inter ipsos fuissent ortae dissen

siones etiam coram laico Iudice actione poenali propositae. 
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Tandem, Sancti parentibus auctoribus ex una parte, et ex altera 

prae oculis habita celebratione alterius matrimonii cum muliere melio¬ 

ris conditionis, Sanctes repudiavit Adam suam et ab se reiecit. 

Ius quod attinet. Iamvero matrimonium licet ad esse Sacramenti a 

Christo Domino fuerit elevatum, tamen contractus naturam non amisit; 

et ideo , sicut contractus ceteri, partium consensu perficitur. Proinde 

nihil impedit quominus matrimonium per epistolam contrahatur. 

Et hoc revera ante Concilium Tridentinum, et etiam post illud, illis 

in locis in quibus Decretum Tametsi (Sess. 24, c. I, de reform, matrim. ) 

non fuit promulgatum, absque dubio retinebatur verum, cum epistola 

scribentem repraesentaret, quae nudum eius consensum exprimeret 

(L. mulierem ff. de ritu nuptiarum). Haec eadem doctrina, etiam post 

dicti decreti promulgationem, hodie retinetur vera et in praxi sequenda, 

licet nonnulli aliter senserint. 

Sane « in omnibus fori quaestionibus decidendis non verborum for¬ 

malitas, minusque legalium propositionum generalitas attendi debent, sed 

substantia veritatis, atque ratio vel finis ob quem lex prodierit ac ordinata 

sit ». (Card. De Luca, Theatrum verit. et iust., de matrim., Disc. XVI, 

Romana). Sed finis, quem Concilium Tridentinum sibi proposuit, est ut 

matrimonium sit notum Ecclesiae et possit probari ne aliud publice, aliud 

occulte celebretur; ac insuper ne matrimonium celebretur ab aliquo 

quam a proprio parocho (Rota, Fiorentina inter Consilia Menoch. cons. 368, 

n. 4, et Seraph. decis. 957, p. 1, ver. Nam praesentia parochi): huic fini 

satisfit cum epistola coram parocho et testibus lecta scribentem reprae¬ 

sentet, eiusque absentis consensum de praesenti in matrimonium exprimat. 

Quare forma contrahendi per epistolam sufficiens est retinenda. Eo vel 

magis si attendatur, a iure antiquo non esse recedendum absque textu 

expresso, cum correctio iuris sit odiosa et omnino vitanda (l. Praeci¬ 

pimus, C. de appetì)). Quare lex correctoria, per quam reducimur ad ius 

commune, est favorabilis et extendenda; atque ita omnis intellectus per 

quem reducimur ad ius commune favorem continet et extendi debet 

(Gloss. c. Statum verb. Numerandum de praeb. in 6), quamvis a propria 

verborum significatione recedatur (Vid. Sanchez, I, disp. XII, n. 2, XVII, 

n. 6; II, disp. XI, n. 20). Iamvero intelligendo decretum Tridentinum 

eo sensu, ut non irritet matrimonium contractum per epistolam, reduci

mur ad ius commune, quo validum retinebatur; et ideo haec interpre

tatio tamquam favorabilis est retinenda. 

Hoc principio fundatur doctrina, quae retinet matrimonii per pro

curatorem initi validitatem, et qua reditur ad ius commune, et eius 
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correctio vitatur, licet aliquantisper impropriari verba videantur; coniux enim 

absens per procuratorem habetur praesens. 

Quare sicut matrimonium per procuratorem initum post Conc. 

Trid. retinetur validum, ita et validum retinetur contractum per epi

stolam. 

Neque dicatur hac in hypothesi concipi non posse utriusque con

iugis praesentiam coram eodem parocho iisdemque testibus a Tridentino 

requisitam. Epistola enim mediante, nedum utriusque coniugis praesentia 

haec verificatur, sed etiam consensus utriusque partis satis superque 

exprimitur. Etenim in nova et correctoria lege cum correctionum et 

exorbitationum numerus non sit permittendus, verius est ut contrahen

tium praesentia demonstrative, non autem taxative, in conciliari decreto 

praesupponatur (Cardin. De Luca, 1. c ) , et ideo sicut procurator absentem 

coniugem praesentem facit, ita et epistola illum coram Parocho et 

testibus repraesentat. Aliunde autem matrimonium perficitur unius pol¬ 

licitatione quin ulla repromissione opus sit; neque enim potest vir esse 

nisi sit uxor, neque uxor nisi sit v i r ; hinc non est necesse ut duplex 

distinctus eliciatur actus, alter quo ius alteri datur, et alter quo ius ab 

altero traditum acceptatur; unus enim idemque actus traditionis virtua¬ 

liter continet acceptationem, et unus idemque actus acceptationis tradi¬ 

tionem. Epistola igitur, quae coram parocho et testibus absentem reprae

sentat in pollicitatione, virtualiter et consequenter eius etiam exprimit 

traditionis acceptationem alterius partis, quae traditionem repraesentati 

per epistolam acceptat. 

Hinc est quod , S. Congregatio Concilii diei 30 Septembris 1673 

(Lib. Decret. S. C. C. vol. XXVIII, p. 184) matrimonium initum per epi

stolam validum retinuit. Porro Rota Romana in opinionum discrepantia 

illam sequitur, quae roboratur auctoritate et sapientia Eminentissimorum 

Patrum, quibus ipsa Congregatio constat (Recens, p. XV, decis. 162, n. 10); 

cuius Congregationis determinationes non est ambigendum quin pro lege 

servari debeant ad tradita per Hond. cons. 36, n. 26, 2; Garz. de Bene f. 

in praef. et propterea Bota illas semper reverenter suscipit atque observat 

absque ulla discussione (Recens, p. X dec. 321, coram Meltio n. 2, 3; 

p. XI, dec. 373, n. 1, 2). Cuius praxis rotalis ratio redditur a Cardinali 

De Luca (Relat. Rom. Cur. disc. 32, n. 67) qui dicit: Solis declaratio

n e s Sacrarum Congregationum Cardinalium ista praerogativa (ut 

faciant auctoritatem tamquam decisiones papales) conceditur, quod 

eadem Bota (multo magis alia inferiora Tribunalia) reverenter illas 

suscipiat. 

De validitate igitur matrimonii initi per epistolam ex parte iuris 
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nullimode potest dubitari; atque ideo supervacanea prorsus habenda 

sunt quae in contrarium actoris Patronus satis copiose disceptavit. 

Quaestio igitur matrimonii in casu est tota quaestio facti, quae 

huc demum reciditi num Sanctes Rinaldi consensum praestiterit a iure 

requisitum. 

Iamvero constat ex actis, Parochum Soprani, die 15 Augusti 1900, 

Sanctem Rinaldi qu. Francisci e Luceria per epistolam repraesentatum, 

et Adam Gennari filiam viventis Friderici e Ravenna in matrimonium 

coniunxisse; et cum matrimonium gaudeat favore iuris, ita ut, eius 

admissa celebratione, etiam validitas semper sustineatur quoadusque nul¬ 

litas plene non probetur, sequitur matrimonium, de quo agitur, ut supra 

contractum, validum esse retinendum, saltem quoadusque non probetur 

contrarium. 

Porro de huius matrimonii validitate dubitari non potest. Sanctes 

enim scripsit in sua epistola diei 8 Augusti 1900: « Io giuro Con fedeltà 

ed ancora in presenza del nostro buon Signore di sposarmi la Signo¬ 

rina Ada di questa città »: sed cum haec non satis clara visa fuis¬ 

sent, mentem suam clarius aperuit in alia epistola sequenti data die 10 

eiusdem mensis et anni: « Io sottoscritto dichiaro di sposarmi Ada Gen¬ 

nari qui a Ravenna, mediante questa mia lettera e replico alla mia in 

data 8 corr. mese. Oggi 10 Agosto giuro sulla tomba di mio padre 

di sposarmi Ada e replico al giuramento di cui sopra ». Sanctes igitur 

apertissime ostendit intentionem suam ducendi Adam, mediante epistola 

10 Augusti, seu eo temporis momento, quo haec coram Parocho et testibus 

legeretur; hoc enim indicant apertissime verba adhibita: « Dichiaro di 

« sposarmi Ada Gennari qui a Ravenna mediante questa mia », ecc. 

Et hoc etiam fit clarius ab adiunctis. Extant in actis epistolae diei 

8 Augusti 1900 et diei 10 eiusdem mensis et anni, quibus, praesertim 

illa diei 10, Sanctes respondit petitioni sibi factae ab Adae patre, Fri¬ 

derico Gennari, et a Julio Ricc i ; et cum responsionem inter et petitionem 

analogia intercedere debeat, eo sensu Sanctes in responsione sua intel¬ 

ligendus est locutus, quo Fridericus et Iulius se in petitione expres

serunt. Iamvero uterque petiit ut Sanctes consensum de praesenti, epi

stola mediante, exprimeret, quo matrimonium contraheretur. Fridericus 

enim in epistola diei 2 Augusti ait: « Io intendo che vi sbrighiate a man¬ 

dare questo foglietto come il presente, che ha fatto di suo pugno il 

sig. Parroco. Voi dovete recarvi da un parroco di Bari, che attestate 

di accettare il matrimonio con Ada come il presente foglietto. Credete 

voi che l 'Ada possa rimanere in Ravenna nello stato in cui si trova 

e prima che essa sia sposata in Chiesa ? Vi prego di far ciò il più 
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« presto possibile. Pensate che chi fa il bucato lo deve anche asciugare. 

« Se siete una persona come si deve e un galantuomo dovete compiere 

« il vostro dovere ». 

Tenor folii, de quo loquitur est: « Bari Parrocchia di 3 Agosto 

« 1900 Colla presente intendo di manifestare la mia attuale costante 

« volontà di contrarre matrimonio religioso con Gennari Ada, figlia di 

« Federico, della Parrocchia di S. Nicandro in Ravenna. In fede 

« Sante Rinaldi figlio di Firma del Parroco ». 

Iulius Ricci autem in epistola diei 7 Augusti, cui Sanctes respon

dit die 10, ait: « Ora vedo che non ti dai alcun pensiero di spedire questo 

« foglietto, che ti spedirono, e come siamo rimasti d'accordo. Io ti prego 

« caldamente di spedirlo al più presto possibile Come tu sai spedisci 

« quel foglio preciso, che ti hanno spedito ». 

Sanctes igitur consensum de praesenti per epistolam diei 10 Au

gusti dicendus est expressisse ad effectum matrimonii contrahendi; et 

hoc eo magis est retinendum, si advertatur, formulam a Friderico ad 

Sanctem missam et a Parocho S. Nicandri exaratam, a Sancte ipso fuisse